
C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

1/2 

 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

UF F I C I O  D E L  CO M M I S S A R I O  ST R A O R D I N A R I O   

 

Ordinanza Numero 90 del 28/05/2018 

Prot. 6081 

Oggetto: PULIZIA DELL' ABITATO E DECORO URBANO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la nota del Servizio Veterinario dell'Azienda ATS Sardegna di Nuoro, n. 58597/2018  del 14.05.2018, 

con la  quale si chiede la collaborazione per la lotta agli insetti nocivi e ai parassiti; 

CONSIDERATO che la presenza e il transito di bestiame all’ interno delle Zone urbane e peri urbane è 

causa del particolare proliferare di insetti nocivi e parassiti;  

VISTE le frequenti segnalazioni di stalle adibite al ricovero di animali all’ interno del centro abitato 

concentrate in particolar modo nelle  fasce periferiche del paese, a causa delle quali si accentua la 

riproduzione di mosche, pulci pidocchi, zecche ecc riconosciute armai di gravissimo pregiudizio per la Salute 

Pubblica  ; 

CONSIDERATO che l’ elevato tasso di umidità, l’ aumento delle temperature la scarsa pulizia dei siti oltre a 

favorire il riprodursi degli insetti rendono difficili e meno efficaci gli interventi di disinfestazione ; 

VISTO il T.U. Enti Locali 267/2000;  

VISTO l’ art. 5 delle direttive per le zone agricole approvate con D.P.G.R. n° 228 del 30/08/94; 

VISTO l’ art. 32 della L. 23.12.1978 sulla istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTI gli art. 109,110,435 e 439 del Regolamento di Igiene e Sanità vigente; 

VISTO l’art. 6 comma 2 della legge 412/1991 

VISTO l’ art. 650 del Codice penale 

VISTA la Legge n° 689 del 24.11.1981 e successive modifiche e integrazioni 

ORDINA 

1. All’ interno dell’ agglomerato urbano ed a 500 metri dal perimetro esterno, cosi come definito dal vigente 

piano regolatore è assolutamente vietato :  

- Detenere ovini, caprini, bovini, suini, equini e altri animali da cortile. 

- Detenere stalle,  accumulare letame o altri materiali putrescibili; 

2. Gli animali domestici cani e gatti dovranno essere tenuti costantemente puliti e vaccinati. Per quanto 

concerne i cani, essi dovranno essere controllati dai proprietari o detentori  affinché   non arrechino 



C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

2/2 

disturbo alla quiete Pubblica e al riposo delle persone. Gli stessi ( con esclusione di quelli di piccola 

taglia ) se condotti in luoghi pubblici o aperti al pubblico dovranno essere tenuti al guinzaglio o con la 

museruola e comunque in maniera da non provocare panico o paura nelle persone; 

3. Il trasporto di letame o altre materie putrescenti all’ interno del centro abitato è espressamente vietato 

dalle ore 7,30 alle ore 24,00. Sono fatti salvi i servizi per la raccolta dei rifiuti solidi urbani ; 

4. E’ assolutamente vietato depositare rifiuti domestici sul luogo pubblico fuori dagli orari e dai giorni 

stabiliti nel  calendario di raccolta; 

5. E’ assolutamente vietato lo scarico di acque luride ; 

6. E’ fatto obbligo ai proprietari di terreni ubicati nel centro urbano e peri urbano di provvedere alla pulizia e 

alla bonifica degli stessi; 

7. E’ assolutamente vietato lo scarico di liquami a cielo aperto o ostacolare il naturale deflusso della acque; 

8. E’ assolutamente vietato il pascolo e il transito di animali in aree urbane e peri urbane a meno di 500 

metri dal perimetro ; 

9. E’ assolutamente vietata la diffusione di rumori molesti derivanti da mestieri, sale da ballo discoteche 

ecc. fuori dagli orari consentiti ; 

10. E’ assolutamente vietato il lancio di volantini  (gli stessi dovranno essere depositati esclusivamente nelle 

cassette postali) , è vietato il deposito sulle auto o sui davanzali e sugli ingressi delle abitazioni; 

11. Sono assolutamente vietate le affissioni senza la prevista autorizzazione  e fuori dagli spazi consentiti; 

L’ ordinanza n° 18 del 28.05.2009 è revocata. 

I contravventori alla presente ordinanza sono puniti con le seguenti sanzioni: 

Le violazioni previste dal punto 1 sono punite con la sanzione amministrativa di € 258,23 ( minimo € 129,11 

massimo di € 774,29); 

Le violazioni previste dai punti 2, 3,4,5 6,7 e 9 con la sanzione amministrativa di € 103,29 ( minimo € 51,65 

massimo € 309,87); 

Le violazioni previste dai punti 8,10 e 11 con la sanzione amministrativa di € 258,23 ( minimo € 129,11 

massimo di € 774,29); 

Le sanzioni verranno applicate fatte salve altre ed impregiudicate sanzioni amministrative e/o Penali. 

Resta fermo il principio che qualora si renda necessario verrà applicata la sanzione accessoria della 

eliminazione degli inconvenienti e del ripristino dello stato dei luoghi. 

La presente ordinanza entra in vigore contestualmente alla pubblicazione all’ albo Pretorio Comunale. 

Contro la stessa è ammesso il ricorso entro 60 gg. Dalla pubblicazione al tribunale Amministrativo della 

Sardegna 

È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Manuel Delogu 


